ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 116

г. Томск								26 января 2017 г.
							     15 -ое собрание  VI-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» (в ред. решений Думы Томского района от 25.10.2012 № 189, от 30.05.2013 № 246, от 26.06.2014 № 348, от 28.05.2015 № 453, от 25.02.2016 № 35)

В целях совершенствования отдельных положений Устава муниципального образования «Томский район»,  рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»,
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» (в редакции  решений Думы Томского района от 25.10.2012 №189, от 30.05.2013 №246, от 26.06.2014 №348, от 28.05.2015 № 453, от 25.02.2016 № 35)  согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
3. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Заместитель председателя
Думы Томского района							    Е.В. Степанян

Первый заместитель Главы Томского района
- начальник Управления по социально –
экономическому развитию села					А.В. Крикунов

  Приложение к решению
 Думы Томского района
от  26.01.2017 г. № 116

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТОМСКИЙ РАЙОН»

	 1) В главе 2. ОСНОВЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ТОМСКОМ РАЙОНЕ Статью 5. Местное самоуправление в Томском районе признать утратившей силу.
	2) Пункт 1.23. части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «1.23. осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, устанавливает порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
	3) В главе 6. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ТОМСКОГО РАЙОНА. Часть 1 статьи 49 исключить.
[bookmark: _GoBack]	4) Абзац 1 части 5 статьи 50 изложить в следующей редакции: «5. Проекты муниципальных нормативных правовых, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов Думы Томского района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Думы Томского района, регулирующих бюджетные правоотношения.".
5) Часть 3 статьи 57 «Органы местного самоуправления муниципального образования "Томский район" ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.» считать частью 4 статьи 57.

Первый заместитель Главы Томского района
- начальник Управления по социально –
экономическому развитию села					А.В. Крикунов